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REPUBLIKA E SHOIPERISE
PREFEKTI I QARKUT FIER
SEKTORI JURIMK

Nr. JBlf/ Prot. Fier, mé (. (3.2024
!

Lénda: Kihim pérgjigie pér verifikimin e ligjshmérisé s& vendimeve Nr. 03, Nr. (4, Nr. 06, &
Késhillit t¢ Bashkisé Roskovee, t& miratuara né mbledhjen e datés 30.01.2024,

BASHKISE ROSKOVEC
KESHILLIT TE BASHKISE ROSKOVEC

Hoskover

NE pergjigie 1¢ shkresés tuaj me Nr. 636 prot daé 31002024, protokolluar ng Institucionin ¢
Prefektit t& Qarkut Fier me Nr, 134 prot. datg (5.02.2024, bazuar né ligjin Nr. 107/2016 “Par
Prefektin e Qarkur " neni B, shkronja “a”™, neni 16, si dhe né ligjin Nr. 44/201 5 “Kodi § Procedurave
Administrative”™ neni 3, pika 2, shgyruam ligjishméring e vendimeve 18 Késhillit t¢ Bashkise
Roskovec, t8 miratuara né mbledhjen ¢ datés 30.01.2024, shegéruar me procesverbalin o
mbledhjes Nr. 01, daté 3001 2024 & mbajiur né Librin ¢ Procesverbalit 1€ Mbledhjeve & Késhillit
té Bashkis¢ Roskovec me Nr, 69, prot. daté 05.01.2024, si dhe dokumentacionin plotésues 18

vendimeve, shprehemi si mé poshié:

Vendimi i Késhillit té Bashkisé Roskovec Nr. 03, daiit 30.01.2024, “Pir miratimin e kritereve
pér familjet ng nevoji qi do ¢ trajtohen me ndihmé ekonomike, nga fondi i kushtézuar deri
6% pér bllok-ndihmén pér vitin 2024" shogéruar nga projektvendimi Nr. 3, daté 25.01.2024,
protokolluar me Nr. 463 proc. datg 2501 2024, relacioni shpjegues Nr, 465/] prot. daté 25.01.2024,
gshté né pérputhje me ligjiin Nr. 1392015 “Pér vetégeverisjen vendore™ {i ndrvshuar) neni & pika
2, neni 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b™; ligjiin Nr. 57/2019, “Pér asistencén sociale né
Republikén ¢ Shqipérisé™ neni 21; VKM Nr. 397, daté 040020149, “Pér pércaktimin e procedurave
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1& dokumentacionit dhe mases mujore 18 perlitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdonimat 1€ [ondil
shtesé mbi fondin ¢ kushttzuar pér ndihmén ckonomike™ Kreu IV pika 1; Udhgzimin Nr. 5 daté
17.02.2017 “Mbi pérdorimin e fondit 12 kushiézuar pér bllok-ndihmén ckonomike den o€ 6%

pika 4.

Yendimi i Keshillit 18 Bashkisé Roskovec Nr. 04, daté 30.01.2024, “Pér miratimin e
marréveshjes s& bashkiépunimit ndérvendor pir menaxhimin e landfillit (depozitim, peshim
dhe mirémbhbajtje ¢ rrugis hyrése) né impiantin e mbetjeve urbane té Qarkut Fier” éshié
dérpuar 1 shog#ruar nga nga projektvendimi Nr. 4 daté 25 01,2024, protokolluar me Nr, 466 prot,
daté 25.01.2024, relacioni shpjegues Nr. 46671 prot, daté 25.01.2024 dhe njé kopje e marréveshjes
ndérvendore & bashkEpunimit pér menaxhimin e landfillit {depozitim, peshim & mirémbaje ¢
rmugis hvrise) né impiantin ¢ mbetjeve urbane té Qarkul Fier,

Nga verifikimi | vendimit s bashku me dokumentacionin shog€rues rezulton se me ané (£ kéty
vendimi, Bashkia Roskovee ka miratuar njé marréveshje bashképunimi ndérvendore me bashkitg
e Qarkut Fier pgr menaxhimin e landfillit (depozitim, peshim dhe mirfmbajtje ¢ rmugés hyrése) né
impiantin e mbetjeve urbane t& Qarkut Fier,

Npa pérmbajtja € marréveshjes rerulton se pjashté bashkité ¢ Qarkut. Fier pérfshiré bashking
Roskovee, kané réné dakord pér lidhjen ¢ marréveshjes s€ bashkgpunimit dhe pércaktimin e njé
strukture té pérbashkét e cila do & kryej€ pér llogan t€ gjithé bashkive palé né marréveshije
menaxhimin ¢ piesés s& depozitimit, peshimit dhe rrugés hyrése ng impjantin e mbetjeve urbane
té Carkut Fier.

Palét kané réné dakort qé fusha ¢ depozitimit & mbeljeve urhane né impjantin e trajtimit t&
mbetjeve urbane 1€ Qarkul Fier 18 menaxhohe! nga njé strukturg e veganté ¢ quajlur Sektor ¢
ngritur prané Ndérmarrjes s& Pastrimit & Bashkis€ Fier, Palét nénshkruese kané marré pérsipér ti
delegojné kompetencat dhe pérgjegiésité ¢ veganta Nd@rmarrjes s Pastrimit t& Bashkisg Fier duke
marré persip€r angazhimet e nevojshme [nanciare pér funksionimin ¢ scktont. NE maméveshje
éshté pércakiuar objekti i veprimtarisé s& sektorit, afati, kontributi [inanciar si dhe € drejtat dhe
detynimel e paléve,

Cijithashiu né marréveshje éshié péreakiuar shprehimisht se ajo hyn né fugi dhe bEhet e zbatueshme
pas nénshkrimit nga palét, miratimit nga késhillal bashkiak dhe verifikimit t& lipjshméris€ nga
Prefekti i Qarkut.

Sipas ligiit Nr.l0W2016 “Pér Prefektin ¢ Qarkwe” neni B shkronja “a® “Prefekei verifikon
Heishméring e vendimeve urdhérvave dhe wrdhévesave me karvakter normafiv (€ organeve 1§
veldgeverisies vendore ™,

Verifikojmé se né bazé & ligjit Nr. 44/2015 “Kodi § Procedurave Administrative” neni 3, pika 2,
Vendimi i Ké&shillit 1& Bashkisé Roskovee Ne. 04, daté 3001 2024, “Pér miratimin ¢ marréveshies
5¢ bashkepunimit ndérvendor pér menachimin e landfillit fdepozitim, peshim dhe mirémbajije e
rrugds hvrésel né fmpianiin ¢ mbeifeve wrboane 1& Caorkad Fler™ nuk €shté me karakler normaliy
pasi nuk plotésen kriteret ligjore pér tu klasifikuar si 1 tillg,
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N bazg 18 ligpit Nr. 10772016 "Fer Prefektin e (larkur ™ neni ¥ shkronja “j” pérvec verifikimit &
akteve me karakter narmativ Prefekii verifiken ligishméting edhe 68 disa akteve 18 Jers me karakter
jo normativ kur kjo gié kérkohet shprehimisht ng akte ligjore ose nénligjore t¢ caktuara.

NE rastin konkret lidhja e marréveshjeve ndérvendore Sshlé ¢ parashikuar né nenin 14 & ligjit Nr,
13920 5 “Pér veiégeverisicn vendore™ {i ndrvshuar).

Ky ncn njeh si pérpjegjési 18 Prefektil verifikimin ¢ marriveshjes ndérvendore 8 lidhur né zbatim
té pikés 5 @& vj. Kjo piké  parashikon shprehimisht 5e dv ose mé shumé njési e vetégeverisjes
verdore hrenda rié qarku apo midiz gargeve (8 ndryshme si dhe me institucione 1¢ geverisfes
gendore mund (& lidhin morviveshie 16 pérbashkés pér keifimin e nfé personi juridik té ndaré nga
Pl 1€ cilit i fapin autaritet dhe kompedenca 18 cakiuara. NE kuptim & kétif fgll ky person furidik
quiter subfekt | kompeiencave (¢ pérbashiidra. Brenda 30 ditéve nga data ¢ nénshirimit te
merréveshies sulfekti § kompetencave 1& pérbashkéta niofion zyviarisht Prefekiin

Marrévesija béhet ¢ zhatueshme pas shprehles sé gishmdrise 58 Prefekali.

MNga pérmbajtja ¢ marréveshjes s€ dérguar npa ana juaj nuk rezulton té jeté krijuar ndonj# person
Jundik i pavarur nga palét, Sektori i ngritur prané Ndérmamjes =& Pastrimil (& Bashkisé Fier nuk
kemsiderohet subjekt i kompetencave (8 pérbashk#la né kuplim 18 ligpit 18 sip&reituar pasi nuk ka
personalitet juridik por éshié njé strukturé g& vepron brenda Ndérmarrjes s& Pastrimit t& Bashkisg
Fier.

Gijithashtu neni 14 pika 6 e ligjit 1392015 pércakion garé se subjekti | kompetencave 18
pérbashkéta ka detvrimin 1€ dérgojé marréveshjen pér verifikim ligjor tek Prefekti dhe jo palét.
Pra, nuk plotéschen kriteret ligjore g8 kérkohen nga lgi Nr. 13920135 “Pér vetégeverisien
verdore” (i ndryshuar) neni 14 pika 5 ¢ né vazhdim g€ prefekti t& ket® kompetencé t& shprehet mbi
marréveshjen.

Pér sa mé sipér, bazvar né liglin Ne. 1072006 “Par Prefelein ¢ Qarkue " neni 8 shkronja ™ ligjin
N 13972015 “Pér vetégeverisien vendore” (1 ndryshuar ) neni 14 pikat 5, 6 dhe &, verifikimi
ligior i Vendimit Nr. 04, datd 30,2024, 1 Kishillit 18 Bashkiseé Roskovee “Pér miratimin e
marréveshjes s& bashképunimit ndérvendor pér menaxhimin e landfillit {depozitim, peshim dhe
mirémbajlje ¢ rmugés hyrése) ng impiantin ¢ mbegeve urbane 18 Qarkut Fier”™ nuk éshié ng
kompetence & Prefektit (8 Qarkut.

Vendimi i Késhillit 12 Bashkisé Roskovee N, 06, datié 30.01.2024, “Piér miratim buxheti
shtest dhe rishpérndarje fondesh ndérmjet programeve né buxhetin e Bashkisé Roskovec
pér vitin 2024" gsht€ dérguar 1 shogéruar nga nga projekivendimi Nr, 6 daté 25.01.2024,
protokolluar me Nr. 468 prot. daté 25012024, relacionet shpjeguese Nr. 468/1 prot. daié
25.01.2024 dhe Nr. 468/2 prot, daté 25.01,2024,

By vendim Eshté né pérputhje me Ligjin Nr. 139/2(1 5, "Pér vetégeverisien vendore™ (i ndryshuar)
neni 8, pika 2, neni 9, pika 1, nénpika 1.1/, dhe 1.3/, neni 54, shkronja “dh™; Ligjin Kr. 9936,
daté  26.6.2008, “Pér menaxhimin ¢ sistemit buxbelor né Republikén e Shqipérisgé”
(i ndryshuar), neni 6, neni 13, neni 44; Ligjin Nr, 68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore™

L. =11 Jmnan™, Ry “Rariz Aranias™ Fier, Tel 934 607 G80, hup spnciia liveeer ai, prelektio i b ge al



{i ndryshuar) neni &, shkronjad", neni 10, neni 22 pika [ neni 23 pika 1, neni 45 si dhe n# zhatim
(& Udh&zimil & Ministrit 1@ Finuncave dhe Ckonomisé Mr. 9, datd 20032018 “Pér procedurat
standarde t& zhatimit t& huxhetit”™,

Duke ju falenderuar pér mirgkuptimin,

PREFEKTI
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